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; Reqtixarente

; 34.600.610/0001-48 | ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAGOES DE PRODL TOS VED ZOS EIRELI [ CRTOGMED

+ Enderego

+ RUAMINISTRO ANTONIO CARLOS MAGALHAES , 194, BURAQUINHO - L.aurc de Feitas /BA - CEP: 42710-400

, Contato E-mail

' Atendente 12 Prevnisdo

, MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 13,0%2023 t
1

Assunio

 juridico

! Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite

| JE=SSORIA JURIDICA 13,020,023 14 27.37

|

E Descyigao Detathada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

' Senhpr Prefeito,
 Nome/Razdo Social: Garlos Eduardo Bastos Leite
%Requ r: De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

'Comt}lnicac,éo Interna n.163/23

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 13 de marco de 2023 ORTOGMED COME RC © E IMPORTAGOES DE FRODUTOS MEDICOS E <E_i

Requerente
Pro%esso N° 001669/23 Requerente: ORTOGMED COMERTIQ E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEMCOS EIF
Assunto
Comunicagso Interna n.163/23
Acompanhe o Andamento d Processo pela internet

f
, Site: hitps-/fpojuca.saatrl.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  CPFICNP.. 34.200 71 0001-'. Data Protocelo. 15/02/2322
;Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: 13/03/2023 Veinr: Dettire ASSE3SORIAJURIC %

Sentnbd rrefAcompanhe - Tra-fes



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNIﬁCIPALTDE SAUDE

CI GABSEC N° 163/2023

Pojuca - Bahia, 08 de mar¢o de 2023.

Para: GAPRE

Exmo° Prefeito Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite.

Prezado senhor,

Venho por meio desta, solicitar o aditivo de prazo de trés meses do contrato de
N° 164/2021,/1;|rmado com a ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAGOES DE
PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ n° 34.600.610/0001-48, cujo objeto &
fornecimento de MEDICAMENTOS ndo padronizados (éticos, genéricos e
similares) para serem concedidos a pacientes em situagéo de vulnerabilidade,
grave ou de urgéncia, e ainda por ordem judicial, dos quais a secretaria /
Municipal de Salde ndo possua em estoque, com base no maior percetual de
desconto sobre a Tabela de Pregos CMED da ANVISA, LOTE 02 e 03 (DOIS E

P licitagao.

Cordialmente,

(. ’ a Munakipat de Poiuce

\rismiende Ferreira dos Santos
Y Corte drio Municipal de Satide
Decrato 001 de 02 de Janelro de 2021

Erismende Ferreira doé/ Santos
-Sec. Municipal de Satude




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N° 0026/2023
Pojuca - Bahia, 08 de Marco de 2023.

A: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAGOES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI,

Assunto: Carta de manifesto de interesse

Prezado Senhor,

Solicitamos de Vossa Senhoria que apresente wuma carta,
expressando interesse ou nao, no terceiro aditivo de prazo de trés meses
do contrato de N° 164/2021, firmado com a ORTOGMED COMERCIO E
IMPORTAGOES DE_ PRODUTOS MEDICOS EIRELl, CNPJ n°
34.600.610/0001-48, /ciljo objeto & fornecimento de MEDICAMENTOS nzo
padronizados (éticos, genéricos e similares) para serem concedidos a
pacientes em situa¢do de vulnerabilidade, grave ou de urgéncia, e ainda por
ordem judicial, dos quais a secretaria Municipal de Salde n&do possua em
estoque, com base no maior percetual de desconto sobre a Tabela de Pregos

CMED da ANVISA, LOTE 02 e 03 (DOIS E TRES).
~
Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado

tammbém as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer
esclarecimento que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para

externar nossa clevada estima e consideracgéo.

Atenciosamente,

Erismende Ferreira dos Santos
Sec. Municipal de Saude




Lauro de Freitas , 08 de Margo 2023

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
ATT.: CONTRATOS

A empresa ORTOGMED COM IMP DE PROD MEDICOS LTDA , CNPJ 34.600.610/0001-48 , sede RUA
ACM 194 bairro BURAQUINHO , LAURQ DE FREITAS BAHIA , comuypicamos que temos interesse no
ADITIVO de prazo de TRES MESES DO CONTRATO”N® 164/2021", cujo o objetivo & forecimento de
MEDICAMENTOS , ndo padronizados (GENERICOS E SIMILARES ) , para serem concedidos a
pacientes em situagio de vulnerabilidade , grave ou de urgéncia , e ainda por ordem judicial ,dos
quais a secretaria Municipal de Salide nio possua em estoque , com no maior percentual de
desconto sobre a Tabela de Pregos CMED da ANVISA nos LOTES 02 e 03 { dois e trés ).

Atenciosamente,

p T A TSI L

vfj :!b -’ £k




. ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N° 164/2023

Pojuca, 08 de marco de 2023.

A AJUR
Exm’ Dr. Agberto Pithon

Assunto: Aditivo de Prazo.

N

Prezado senhor,

v
Venho por meio desta, Solicitar o aditivo de prazo de trés meses do

contrato de N° 164/2021,/ firmado com a ORTOGMED COMERCIO E
IMPORTAGOES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELl, CNPJ n°
34.600.610/0001-48, cujo objeto é fornecimento de MEDICAMENTOS nao
padronizados (éticos, genéricos e similares) para serem concedidos a
pacientes em situagdo de vulnerabilidade, grave ou de urgéncia, e ainda por
ordem judicial, dos quais a secretaria Municipal de Salde nao possua em
estoque, com base no maior percetual de desconto sobre a Tabela de Pregos
CMED da ANVISA, LOTE 02 e 03 (DOIS E TRES). O presente aditivo justifica-
se pela conclusdo do tramite da nova licitagao.

Cordialmente,

D 3 Myt degojléa

Fismends Ferreigados antos
S rio Municipat de Saide
Datreto 001 def2 de Tanslro de 2021

Erismende Ferreira dos Santos
Sec. Municipal de Saude




[ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE POJUCA

EXTRATO DE CONTRATO

R S

06/04/2022 RS 2.718,04

R$ 317.281,96

06/04/2022 387 RS 2.843,14 RS 314.438,82
12/04/2022 402 RS 3.583,32 RS 310.855,50
18/05/2022 454 RS 4.583,60 RS 306.271,90
20/06/2022 499 RS 4.946,41 R$ 301.325,49
05/08/2022 596 RS 4.573,45 RS 296.752,04

| 22/09/2022 674 RS 3.906,52 R$ 292.845,52
25/10/2022 730 R$ 2.329,26 RS 290.516,26
29/11/2022 800 RS 2.329,28 RS 288.186,98

T 20/01/2023 895 RS 4.967,41 RS 283.219,57




PREFEITURA MUNICIPAL DE%JUCA '

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

( CONSOLIDADO )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Perloda: Margof2023
Contrato: 164-2021 - ORTOGMED COMERCIO IMPORTAGOES DE PRODUTOS MEDICOS EIREL)

Dt Empanho Empenho Reduzido Classificagio Orcamantiria Credor Tipo Empenho Empenhado Liguidado Pago  Processado N Processado
£ r i o R py Y 1

i R

G b ? ; ! i il i
Total de Reglstros: 1 Total: 288,188,98 496741 0,00 4.967,41 283.219,57
r Total GERAL: 2881 86,9;]
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefeito Municipal \ Secretaro(a) Contador(e)
CPF: 214.264.055-20 %PF: £12.115.225.04 Reg. Prof.: 036214/0
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4. %@@ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
[‘ iz Secretaria da Fazenda
'WALRODE Coordenagdo Tributéria
FREITAS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA
' DiVIDA ATIVA DO MUNIC{PIO
CADASTRO MOBILIARIO

| Certiddo passada em cumprimento ao despacho
do (@) Sr (*) Diretor {g) do Departamento de
Receita e Arrecadacgdo, datada em 01/02/2023,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica
| ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAGOES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CPF/MF
.ou CNPJ/MF sob o n° 34600610000148, encontra-se quite com os tributos municipais referentes a
jinscrigdo municipal n°, 10037772.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
'que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cadigo Tributario e de Rendas do Munlciplo de Lauro de Freitas.

PACTE A

Certidao Emitida via WEB CEY

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 01/02/2023 08:38:15, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadagdo.

Codigo de Controle: 41’»%40000{55{ !é!@ggtg(ﬁ

Emitida via Internet, as (08:38:15 hs, do dia 01/02/2023
Validade: 90 dias.

OBSERVAGAO: S

- A aceitagao desta certidao esta cond!cnonada a venﬁcagao de sua autenticidade na internet, no
enderego: http://sefaz laurodefreitas.ba.gov.br; .

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

AUTEN C\DADQ
DE \N¥’E

SegretaraMun. ede Po;uca
andro Alves Rodrigues
lex3 Farmacéutico
(RF 4143




070323, 15:49

Consulta Reguiaridade do Empregador

Voltar ([ Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF .

Inscricdo:  34.600.610/0001-48
s o':?:'la_'o ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PROD MEDICOS EIRELT

Enderego: R MINISTRO ANTONIO CARLOS MAGALHAES 194 L VILA DAS CASTANHE /
BURAQUINHO / LAURO DE FREITAS / BA / 42710-400

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de raio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:03/03/2023 a 01/04/2023
Certificacdo Nimero: !J!JJ?%!J!&!{!ZI{{!J{{Z/
Informacgdo obtida em 07/03/20#3 1%;4&.3:41

A utllizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

A
{:\a\-mateut\tﬁ
(RF 4143

- ' P

m,lps:'ﬂconsulta-crf.ca'rxa.gov.brlconsultaaflpagesﬁmpressao.jsf

l
|
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
CNP.I: 34.600.610/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidio é valida para o estabelecimento matriz € suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pliblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacio desta certidio estad condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <hitp:/fww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:19:39 do dia 10/01/2023 <hora ¢ data de Brasilia>,

Codigo do control da cerict: S A ULRHL Al

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

~ AUTENTICIDADE

Secretafia Mun. e SaTe g8
Alex Sandro Alves Rodrigues
Farmacéutico
(RF 4143
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.600. ZZ/JZZ ,
Certidiao n° 023
Expedic¢do: 01/02/2023, as 08:43:01

vValidade: 31/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que ORTOGMED COMERGCIU. E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), 1nscr1tota} ‘no CNPJ sob o0 n°® 34.600.610/0001-
48, NAO CONSTA como 1nad1mp1ente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Conscolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certiddc sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certidio condiciona-se a4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid8io emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE -

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificag8io das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obriga¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comigsdo de Conciliag8o Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva. =

Farmatéutico
CRF41a3

Dividas e sugestdes: cndtetst.jus.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01/02/2023 08:29 @
SECRETARIA DA FAZENDA -

Certidfo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Cerlidao N°; 1{0’{{({ (S[Ifzél

RAZAO SOCIAL

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTO

e INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

160.645.787 34.600.610/0001-48

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas acs tributos administrados por esta Secretaria,

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto 4 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressaivado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem.a ser apurados posteriormente,

Emitida em 01/02/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

g emissio.

A AUTENTICI%ADE DESTE DCCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZEND, S VIA INTE O ENDE|
RIAS OU VIA RNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz. bagm;\ .br - NT \C\D ADE

FERNET

DE

Secre fede Pojuca
Alex Sandro Alves Rodrigues
Farmacéutico
(RF 4143

Vilida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



POIUCA o

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO BE POTUCA - ASSESSURIA JURIDICA

T

2 - ADITIVO DE PRAZQ - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS NAO PADRONIZADOS (ETICOS,
GENERICOS E SIMILARES) — LOTES 02 E 03.— CONTRATO Ne 164/2021 PREGAO ELETRONICO
N2 072/2021 - EMPRESA ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAK;OES ‘DE PRODUTOS MEDICOS

EIRELL.

@

-

Pelo presente instrumenito partrcx.ﬁar que’ fazem entre si, de um Iado o
MUNICIPIO DE POSUCA-BA,. pessoa Jurldlta de direito publico mterno,
inscrito no CNPJ n2 13 806,23‘7/0001-06 com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos s/n, Centro, Po;uca Estado da Bahia, representado
neste ato por seu PFEfEItO, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de. CONTRATANTE e, de outro lado,
ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAGDES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI,
pessoa jurfdica de direito privado, inscrita no CNPJ n® 34.600.610/0001-48,
situado 8 Rua Ministro Anténio Carlos Magalhdes, n® 194, Lote Vila das
Castanheiras, Galpdo 06, Lotes 56 a 58, Buraquinho, Lauro de Freitas-BA,
neste ato representado pelo Senhor Jailton Ribeiro da Silva Lima, portador
da cédula de identidade n® 03.078.428-00 SSP/BA e CPF n°® 464.997.685-53,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento,

mediante as cldusulas e condicdes que séguem. ‘

T

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de medicamentos ndo padronizados

(éticos, genéricos e similares) para serem .concedidos a pacientes em situagio de

vulnerabilidade, grave ou de urgéncia, e ainda por ordem judicial, dos quais a Secretaria

I Municipal de Satde nfo possua em estoque, com base no maior percentual de desconto sobre

a Tabela de Pregos CMED da Anvisa, Lotes 02 e 03 (dois e tras), cuja descricio detalhada bem

como as obrigagbes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade

i
£
I Pregdo Eletronico n2 072/2021, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditive de prazo- Art. 57, caput, Lei 8666/93

Fica prorrogado ¢ presente copfrato por mais 03 (trEs

:gfgs iy
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OJUCA

PREFETTINRA HUNICTPAL
LY

) -‘x‘i'
v

T

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios' = -

i

As despesas decorrentes do objeto do présente aditive correrio por conta de dotagdes

or¢amentdrias de nimeros: R o

Orgiio/Unidade: 03,10.10
Atividade: 2050

* Natureza da Despesa: 33.90.32.00

Fontes de Recursos: 6202 . S

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICGES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condiges das cldusulas do pacto original.

i
1
v

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo

assinadas.

Pojuca - BA, 07 de Dezembro de 2022.

PRI 0 il

UNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITH

ORTOGMELCOMERCIO E IMPORTMDE PIZJD S.MEDICOS ER
TRATADA - REP. SR. JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA,

CONFERE
COM ORIGINAL

; ¢ dePojued
Secretal Ques
o Aves Bodngu
e Sa?grr macdutico
(RF4143
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- ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 16412021

3 o , o MUN!C[PIO DE POJUCA, &rgdo .de direito pz‘}blm interno,
f . - inscrito n6 CNPJIMF ne 13.806.237/0001-06, com sede & Praca
’ Almiranfe Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca, neste afo

. -[' o representado por Seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO

BASTOS LEITE, brasileira, casado, residente e domiclliado na Rua
JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipie de Pojuca/BA, portador da -

RG n® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do oufro lado, a empresa
ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS

. [ K MEDICOS EIRELY, pessoa juridica de direito privado, insctita no
i *

Q f- U

!
f
t

CNPJMF sob o n® 34.600.610/0001-48, estabelecida 3 Rua
Ministro Antdnic Carlos Magalthdes, n® 194, Lote Vila das
Castanheiras, Galpdo 06, Lotes 56 a §8, Buraguinho, no Municipio
de Lauro de Freitas/BA, através de seu Sécio Administrador, o Sr.
JAILTON RIBEIROC DA SILVA LIMA, portador de cédula de
identidade n® 03.078.428-00 SSP/BA e CPF n® 464.997.685-53,
denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA,
firmam o presente Confrato de fomecimento, decorrente da
homologagao da licitag8o na modalidade de Pregao Eletrdnico n.?
072/2021, pelo Prefeito Municipal em 20/09/2021, sujeitando-se os
contratantes & Lel Federal n.® 8.666/93 (com suas modificagtes), e
as segumtes clausufas contratuais abaixo descritas.

. contmto tem como fundamento legal o processo de lictagdo, modalidade Pregfio -
e Eletrﬁnlco, tombado na Prefeitira Municipal de Pojuca sob o n? 072/2021, oriundo do Processo

. :Administrativo n° 171/2021, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,

" tendo 'sido observadas as disposigbes contidas nas Leis n° 10.520/02 e n° 8.666/93 ¢ suas

a!te:aqﬁes postenores

Parégrafo unico' 0 processo licitatério, normas, instrugBes, Edital, seus anexos, assim também®
" asproposta ‘da CONTRATADA -constante na licitagio modalidade PREGAQ ELETRONICO N° -

072'2021 passam a.fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de
.-transmoﬁes _

Constmn o} objeto do preeente contrato o fornecimento de medwementos nao padronizados
. (éticos, genéricos e similares) para serem concedidos 2 pacientes em situagio de
_ vulnerabilidade, grave ou de urgéncia, e ainda por ordem Judiciai dos quais a Secretaria
... Municipal de SaGde ndo possua em estoque, com base no maior percentual de desconto
g '~ ‘sobre-a Tabela de Pregos CMED da ANVISA, LOTES 02 e 03 (dois & trés), cuja descrigdio

“'detalhada bem como as obrigagdes assumidas peld mesma, constam do processo licitatério na
modahdade Pregao Eleirbmco n.° 072/2021, parte mtegrante deste instrumento.

0 presente ‘Contrato subordina-se 20 regime de fomecimento parcelado, de acordo com as
-_:necass:dades da admmlstragﬁo sendo dele decotrentes as segwntes obngagoes

}?llf da CDNTRATADA. | ERE mmm'

Almirants Vasconcelos, si®, cempogﬁagm.-cep-ds:lm
Tek: (0XX71) 3545-1147 NP J/MF: 13.606.237/0001-06

Secretaria TR
3 . SR _ ndro A\vesRodngU?-S
S S : Nexsa?armacéutiﬂﬂ
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. ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 16412021

a) Manter durante a execugio do contrato todas as condigdes de habilltaglio e qualificagdo
_exigidas na contratagio;
; ' b) Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.
¢) Entregar o objeto do contrato, no Almoxarifado da CAF (Central de Abastecimento
;, Farmacautico), situado na Travessa Antdnio Batista, s/n®, Nova Pojuca, Pojuca — Ba, conforme
.especificado e dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referéncia;
.d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagfes
- estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qual‘dade, nos prazos e forma
estabelecidos;
o) atender & solicitagdo de fomecimento dentro do prazo méximo de 05 (cinco) dias, devendo
ainda informar cidncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
" §) Substituir, no prazo méximo de 72 (setenta e duas) horas os materiais/produtos:
. f.1) que ndio estiverem em conformidade com as especificaghes;
2 f.2) em que forem detectados defeitos de fabricagio ou de mé quafidade;
g) Ressarctr os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou 2 terceiros,
- deoorrentes de: .
g =7 . g.1)culpa ou dolo, durante a entrega do material;
-, - g2) defeito’ ou mé.qualidade dos materiais, verificada durante sua wlilizagdo,
" .. . . independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
h) ‘aceitar, nas mesmas condigdes contratuals, acréscimos ou supressbes na aquisicdio dos
“materials objeto da presente licagsio, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inigial
.. atualizado do Contrato;

. como esclarecimento de dlividas de quaisquer naturezas quanto acs materiais/produtos a serem
famecidos; -
"}) receber o prego estiptlado conforme constante da Claustla Quarta;
._'- i'f. 1) .assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resuftantes da execucso do contrato,
‘+inclusive fmpostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir

-..sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdencifirios e securitarios
,:.:E do seu pessoal. ‘

TR S

"1 - do CONTRATANTE!
L a) Promover, por intermédio do servidor ou Comissdo designada na forma do art. 67 da Lei n°

g .8.666/93, o acompanhamento e a fiscalizagio da execugdo do objeto do contrato, sob os

. aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro préprio as falhas detectadas e
.-, - :. cbmunicando a ocoméngia de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam o reparo ou a
.+ L. substituigiio dos bens por. parte da CONTRATADA. A existéncia de fiscalizagSio da
- CONTRATANTE de modo algum atenua ou exime a responsabihdada da CONTRATADA por
L2105 quakjuer vicio ou defeito presente nos bens;
.. b) Atestar as faturas, comprovando 2 entrega dos materiais solicitados;

. 1. i ¢)- Eletuar o pagamento & CONTRATADA, de acordo com a forma e os prazos estabelecidos -

" no Edital;

... produto.em desacordo com o previsto nesse Temmo, ou em inconfenmidade com as normas

7 legais ou téenicas referentes ao objeto, podendo rescindir contratagBo nos termos previstos
Ty nos artigos 77 e-seguintes da Lei 8.666/03, sem prejuizo das sangGes previstas.

ﬁscalizaqﬁo por parte da Confratante ndo exclui nem reduz a responsabilidade da

- de-imperfeiges técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
.+ qualidade inferior e, na ocorréncia destz, nZo implica am eomponaabilidade da Contratante

.,..’,:.‘au de seus age aton © pre
s § 12 A Conh'atante nio responderé por quaisquer cormpromi o
. _.,-..__:..:_ . - . )
I FRPENY 2.5 AL o) w8 - .. Praga Almiranta Vasconcelos, s/, Carto, Pojuca/Bahia - CEP: 48,1 2
C' LT I W Tek: {0XX71)3645-1147 - CNPI/MF: 13.806.237/0001-06 ° stmmwo o
GOME SR e St e Popia - : s

3 dro AlvesRodrigues
E?"ga?maceu‘mo .

80 353

:) indicar nome e telefone para eomunicagao e notificagéio para atendmento das demandas, bem

d) O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de ndo aceitar ou nio receber qualquer

« Contratada, inclusive perante a tercelros, por qualquer imegularidade, ainda que resultante

im

3
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_ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N® 16472021

" com tarce:ros, ainda que vinculados 2 execugao dos contratos decorrentes da presente licitagio,
. bem corho por qualquer dano causado a terceiros em decorrénua de ato da Contratada, de seus
o empregados, prepostos ou subordinados

§ &= A Contratante néo responderé por quaisquer eomprmmssos assum:dos peia Confratada
_ com terceiros, ainda que vinculados 2 execugao dos coniratos decorrentes da presente licitagao,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrenc:a de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados

§ .E obngaﬁo comum o wmpnmento dos prazos avengados neste instrumento.

*.§ 42 Fica assegurado ac CONTRATANTE o direito de devoiver, sem qualquer dnus, o produto -
-gue ndo coresponda &s caractersticas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

Q . - O 'presente contrato tem o seu prego giobal estimado no. valor de R$ 320,000,00 (trezentos e

._' .vinte mil reals), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo
- -recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: Banco do Brasii,
Agénua 1 2799-5 -Conta Corrente n° 33879-6.

I A CONTRATADA concederd & CONTRATANTE o seguinte percentual de desconto:

a) 0 percenwal de desconts sobre O PREGO DOS MEDICAMENTOS CONSTANTES NA
TABELA CMED, para o fornecimento sera conforme abaixo descrito:

;1) "LOTE 02~ MEDICAMENTOS SIMILARES & de 22,00% { vinte e dois inlelros por cento)
1) - LOTE 03 - MEDICAMENTOS GENERICOS 6 de 51,00% (Cinquenta e um inteiros por cento).

§ 1 A faﬂa do pagamento do valor a que se refere esta cliusula implicard em multa na ordem

i de 2% (dois por canto) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento} pos
més de attasoa titulo de juros.

g ey

§ 2’. Q valor pactuado poderd ser - revisto mediante solicrtarﬁo da CONTRATADA, acompanhada

o . de comprovagdo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias

- - incalculéveis, bem come de demonstragiio analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
O . com vistas a manutengsio do equilibrio econdmico-financeito do CONTRATO, na forma do art.
B 65 da léi Federal 8 .566/93 e observadas as Clusulas deste mstrumemo

;As despesas decomentes deste instumento de Gontrato oorrer’éo por conta da Lei Orgamentaria
] do Municrplo de Pojuca, 3 oonta da seguinte programago:

Org_ao!Umdgade ~03.10.10 -

6 1 Pela inexewqao total ou parclal do contrato, a Administracsio podaré garantida a prévia
def&ca aplicar ao contratado as seguintes sanqﬁe :

3 ~CEP: 48120000  jarw 'm
- '+ B “
s _ Tel: (030C71) 3645-1447 - CNPUXE sos.zaymw g'ﬁu;g
N Sandi'o MUesRndﬁgl!ES ONFERE .

Farmaceuttco

TRF 4143 " COM OR‘G\NAL
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* CONTRATO N° 16412021
" 1 - adverténcia;
| - mults;

i M1~ susperisic temporéria de parﬁcipacﬁo am hc:tagéu e mpeumnm de contratat com a
'. Administrag&o, por prazo n&o superior 8 2 (dois) anos;
| I - declaragéio de inidonsidade para ficitar ou contratar com a Administragéio Pibfica enquanto
' ' perdurarem os motivos determinantes da puniciio ou até que seja promovida a reabliitagiio
_perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
.- contratado ressarcir a Administragiio pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
o .,, sangaoaplrcadaoombasenomc:soantenor

'.6.2 - Ficard impedulo de ficitar e contratar com a Administragio, pelo prazo de até § {cinco) anos,
enquanto perdurarem os mofivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabiﬁtaqao perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

. l ensejar o mtardamento da execugo do certame,
: O .~ ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,
. S - - comportar-se de modo iniddneo, .
'-‘j; " IV = fizer declarago falsa; ou
A comter fraude fiscal.

6.3. Sem prejufzo das sanqﬁes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° B.666/93, o licitante
adjudmtério ﬁceré sujeito as sequintes penaiidades:

;
R
%
f \
CE 631 "no caso de recusa injustificada do adjudicatério e entregar os materiais, dentro do prazo
-f

: ‘.oompemtﬁna. huntada a25% (\nnte € cinco por cento) do valor total do pedido;

::.'6.2.2. mu!ta de. mora de 0 05% (cmco centésimos por cento) a0 dia de atraso até o 5° {quinto)
o dia apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por éento) ao dia de
atraso. a partir do 6° {sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.3 Néo serd aplmda multa se, oomprovadamente o atraso na emrega do formecimento advier
de caso forturto ou motivo de for¢a maior.

_ e _ 6,4. Para ﬁns de ap!icagéo das sangbes previstas neste capitulo, serd garantido ao Iic:tante o
N ,13 dlreito ao contradrléno e & ampla defesa.

jes As penal‘dada apileadas serfio obngatonamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
‘o caso de suspenséo de ficitar, o licitarte devera ser descredenclado por igual perfodo, sem
4 prejufzo das mu!’tas prevnstas neste edibal e no oonh'aho e das demais commagﬁes legais.

}‘Reconhecados os d‘ramos da Administragdo, previstos nos -arts. 77 8 80 da Lei Federai n.°
R ;666[93 -este Contrato poderé ser rescindido ainda:

e a. madhnplénma de uma das partes ao pactuado neste tem:o de tai forma que ndo subsista
condlgoes para a contmurdade do mesmo;

\!I a superveméncta de eventos que impegam ou tormem inconveniente o pmeguxmento de
iif-sua execut;éo - ,
Parégrafo ﬁnieo. As pastes poderﬁo também. alterar esse | de Contrato, afravés de

4
. Praga Almiranis Vasconcelos, 8in®, Centxo.Pojuw“Bahh

: S Tek: (RXK71) 3645-1147 - CNPME: 13.806.237/000 AT Sttiowag
_'.'-."‘ 'S et --\\\ e E%EPBI{{:: E s . M
e Rodrigu . - .
e F:;';f::,;ﬁ.& . CONFERE

estipulado,’ caracterizard inexecucdo total do objeto, sujeitando ao pagamenis de multa

)
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POJUCA - CONTRATO N° 164/2021

' Temio Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagao contratual especffica
“sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento,

No curso da execugdio do fonecimento, cabers a0 CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
- observncia das disposiches confratuais, promovendo a aferiio qualitativa dos produtos
_ enfregues, sem prejufzo da fiscalizagéo exercida peia CONTRATADA.

§1°. AeWo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo SR. ALEX SANDRO

~ ALVES RODRIGUES {FARMACEUTICO), servidor designado e devidamente autorizado pela
. . Secretaria competente, através do Decreto n® 144/2021 de 05 de Maio de 2021.

-.§ 2°, A fiscalizag3o exarcida pelo CONTRATANTE nio implica em comesponsabilidade sua ou
~..do . responsével pelo acompanhamento do contrato, nfio excluinde nem reduzindo a
.. responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
.. CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer mgulandade decorrente de culpa ou dolo da
o CONTRATADA na execuglo do contrato.

g0 servidor referido anotard, em registro, todas as ooorrénmas relacionadas com a execugZo
--.do .contrato, deferminando o que for necessério & regularizacio das faltas ou defeitos

-0 observados

.- A concess&o de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
"7 de apresentagio da proposta, mediante a aplicaggio [ndice Nacional de Pregos ac Consumidor
-+ Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatfstica (IBGE), ou INPC - indice Nacional

‘de Pre¢os ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica (IBGE), ou Indice

a Geral de Pregos 1GPM da Fundagdo Getllio Vargas, o que for menor & época, ou, na fatta de
. qisalquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e sera procedida
SR quependenternente da solicitagdo do interessado.

R 1°' A reviso de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
- /pre¢o que se‘tornou insuficients, instrufdo com a documentagio que comprove o desequilfbrio

... econbmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragso quando
S ;;co{lmar reoompor © prego que se tomou excessivo.

: A reoompos@o dos pregos dos itens objeto do contrate reger-se-3o de forma a manter o
- equilfbrio econdmico financeirs da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
- entre o preco dos itens adquiridos por eta no distribuidor e o ofertado ac CONTRATANTE em
) SuUd. proposta na época da licitag3o.

o §1°. O restabelecimento do equillbrio econdrmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
.+ "CONTRATADA quando da entrega da fatura de forecimento e das notas fiscais de aquisigsio
R dos produtos}unto ao fornecedor, que sera analisado pelo Sefor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nzo serdo considerados pedidos de reequillbric de pregos relativamente a faturas

'fr- anteriormente enfregues, mesmo que essas ainda néo tenham sido quitadas.

mm&mmvm sin®, Centro, PojuchaMa—CEP‘

,‘ ~A Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.506.237/0001-06 s s
gégi‘;"&‘:v ' )
It .

X iFg:%g?;t?ugo CONFERE ~ |
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§‘ 3° 0 prego cobrado néio poderd, em hipstese alguma, ser su ao praficado pela
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| CONTRATADA a0 pﬁbico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

O contrate decomente da presente licitaglo a ser assinado com o ficitante vencedor terd o seu

. prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento confratual serd de 12 (doze)
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocomer
primeiro, podendo, ainda, ser promogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/83, por
interesse pﬂbhco. ou até conclusfo de novo procedimento licitatdrio.

- Caso 0 CONTRATADOQ, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,

- total ou parciaimente, as suas obrigacfies, deverd comunicar o fato imediatamente & fiscafizagéio,
. ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§1° Naomn%mademoﬁvodehrgamor,omnbﬁoserasuspensoenqumﬂomrdmmos
. -seus efeltos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
.'ao pagamento da :mportancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°.0 CONTRATANTE e 0 CONTRATADO n#o responderéio entre si por atraso decorrente de

: ._...Wmabr

L ) Fica eleito o fero do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualguer outro por mais privilegiado
o _T_.:f._-;_quq seja, para ditimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em

. 3 (trés) vias de iguat teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas
testemunhas

JAILTON RIBERO DA } Aarad do o gl pos

SILVA NERO DA SEYA
HM763553a' Dotk T A2 SREESS STO
SRDAIREA ardo Ba Jallton Ribeiro da Silva Lima
PR 4 ] MUNICIPIO DE POJU P/ ORTOGMED COM. E IMP. DE PROD.
;CONTRATANTE - MEDICOS EIRELI -
g PR Ee CONTRATADA
:: : “Testemlmha 01: . Testemunha 02:

Nome Yz uadi362 Nome: €
v FERE | RG: 0@{/??&%’9@

& saudedePo;\Ita
Sw aS‘ fidvo AlvesRudngues
X Farmateutaco | .
' ' CRF.qm?’ WNNWVWS sin®, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.1

A Tol: (030(71) 3645-1147 - CNPYMF: 13300237;0001.05 0-000
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. relacnonados com esta hcatagéo.

* PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ' mmww

COMISSAQ CENTRAL PERMANENTE DE LICITACAO—-COMPEL |~ (= i

'PREGOE[RA ELJSANGELA DOS SANT 0s NASCiMENTO

REF.: PREGAO ELETRGNICO Ne°. 07212021 - PROC. ADM. N°. 171/202%

_'DISPUTA DlA 15!09]2021-09 00 HRS.

ANEXO Il -- PROPOSTA DE PRECOS

Atendendo & convocagéo feita pelo Edital de Pregdo Eletromco n’ 012!2021 estamos apresentando
proposta para o fomecimento de forecimento de medicamentos n&¢ padronizados (éticos,
dgenéricos e similares) para sererh concedidos a pacientes em situagio dé vulnerablhdade
grave ou'de urgéncia, e amda por ordem judicial, dos quais a Sécretaria Municipal de Satide :
nio possua em estoque, com base no maior percentual de desconto scbre a Tabela de Pregos
EMED da ANVISA, conforme caracteristicas constantes do Anexo | - Tertho de Referéncia,
parte mtegrante é md:ssoclavel deste Edmal., objeto da licitagdo ‘em . referencua, declarando-
expressamente que: . .

. recebemos todos as informag‘ées e documentos netessarios d elaboragéio da'propésta' <

. aoompanha esta Proposta a Plamlha de Pregos contendo a descrigéio, quantldade, valor unitsrid & -
global do(s) ltem(ns) bem como total geral por extenso, assim a mdtcagéo das mamslmodelos dos

’ produtos, oonfome o ¢caso;’

e concordamos, sem qualquer restn(;.ao com as condigSes de execigao, mdlcadas no Edltal e seus

. *Anexos, comprometendo—nos a prooeder a venda dos bens objeto desta ||c1tagéo,

¢ informamos que oS produtos cotados atendem todas as e:dgencuas do Edltal rela’avas a

: especlﬁcagao e caractensﬁcas mc!uswe técnlcas

° garanhmos a substltmgao dos matenals, sem-drus para a Admlmstragﬁo Mumclpal durante o pra20 o
de vahdade dos mesmios, ¢aso venham a apresentar vicios efou défeitos; .

® fios pregos propostos estds mclusas todas as parce!as relativas aos custos de fomecxmento dos :
produtos frete, seguro, embalagem taxas, impostos ¢ demais éncargos incidentes, constm.(mdo-se e
portanto ria dnica remuneragao devida pelo confratante para execugio completa do contrato; -

-~ 80 pertador desta carta Sr. JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA; R.G. 03.078.42 00 SSPIBa est:

devidamente habilitado a prestar todas as informacbes e esclarecimentos requeridos sobre nossa .’
proposta ¢ autorizado 2 assumir, em nome déste empreésa, o compromlssos € obngagﬁes

‘ . gn | S e ‘
. \ MJ OR\G\Nndm Alves Roc

i" e Saided
R Farmaceutnco
; (RE 41 43
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S a proposta teré prazo de validade de 60 (Séséenté)d/mcorﬁdos, a contar da data dasua qﬁ'ﬁéga; B

- ————— v e i

 obkervaremos o prazo de enfrega de no néximo 05 (Cinc) dies tels, a coftar da data de.

|

recebimento da autorizagdo de fornecimento
' Lauro de Freitas, 15 de Setembro de 2021.

\  {} Assinado de forma digital
JAILTON RIBEIRO ¥ por jaiTON RBERODA ,
- DA SILVA

| ILVA LIMA:46499768553
LIMA:464997655

§6%:2021.09.13
> 11:19:59 -03'00'
Ortogmed Comércio e Imp. Prod. Médicos Eireli
CNPJ 34.600.610/0001-48 -
Jailton Ribeiro da’Silva Lirma
Representante Legal
RG N°. 03.078.428.00 SSP/Ba.

CPF N°. 464.997.685-53
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REFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA’
:OMISSAO CENTRAL PERMANENTE DE LlGITA(}AO GOMPEL
'REGOEIRA: ELISANGELA DOS SANTOS NASCIMENTO
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'EF.: PREGAO ELETRONICO N°. 0722021 - PROC, ADM N° 17172021 - (D 892884 BB
COLHIMENTO: 31/08/2021-09:00 HRS A 14!09!2021-09 00 HRS.
NSPUTA DIA 15/09/2021-09:00 HRS.

LOTE 02 - smmnes/

nurnum]?p%tm‘amo»w
Lyt dp S M_[

VALOR MAXIMO ESTIMADO PARA
CONTRATACAQ

PERCENTUAL MINIMO .DE DESGONTO
SOBRE TABELA DA CME

ﬂEspeclﬂcaqao . .
MEDICAMENTOS sumzLAREs’D‘ E:"A" a "Z° CONSTANTES DA

|MERCADO DE MEDICAMENTOS (CMED) - MAIOR

TABELA ATUALIZADA DA CAMARA DE REGULAGAD DO

PERCENTUAL (%) DE DESCONTO SOBRE' PREGOS|
MAXIMOS AO CONSUMIDOR DA TABELA GMED DE
MEDICAMENTOS POR PRINGIPIO ATIVO.

e
.R$160,000,00 /"

4

22,0%

VALOR TOTAL J0OGRXXXXAXXXXKX RS

) (:Centow sessanta;mn roals ).

LOTE 03 GENERICOS/

R$ 160.000,00

JAILTOM RIBEIRD § Attt aon.
DASILVA VA LA ST 33
LIMAASA3): -

de Pojuca

alide
Alex Sandro Alves Rodrigues
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TEspoclﬂcaq&o T ) i ]VALOR MAXIMO ESTIMADO PARA[PERCENTUAL MINIMO DE DESCONTO
GONTRATAg_A SOBRE TABELA DA
1- [MEDICAMENTOS GENERICOS’_ E "N a "2’ GONSTANTES

CMED
Rs1soouoof  B1,0%7
DA TABELA ATUALIZADA DA CAMARA DE REGULAGAO DO .
MERCADO DE MEDICAMENTOS (CMED) —~ MAIOR]
PERCENTUAL (%) DE DESCONTO SOBRE PREGOS
MAXIMOS AO CONSUMIDOR DA TABELA CMED DE
MEDICAMENTOS POR PRINCIPIO ATIVO.

VALOR TOTAL 10000000000000%K R

R§ 160,000,00
{Cento e sessenta mlil reals }

Dec‘iaramos, que No prego oferiado estdo inclusas todas as despesas necessarlas para o fornecimento do objeto, sendo de nossa

iexclus;va responsabllidade as despesas como fransporte, alimentag8io, proventos, encargos soclals, imposios, taxes, tributos,
‘“i* smolufnentos, contribulgBes soclals, flscals, parafiscals, seguros e demals despesas Inerentes, estando o prego oferlado
g*f" correspondendo, rigorosamente, com as especlficagBes do objeto licltado, estamos clente de que - nfiocabe qualsquer

folvindicagtes dovidas a erros nessa aveliagio, para efelto de solicitar reviséio de pregos por recolhimentos determinados pela
autorldade competente.

Por es!a proposta, ainda, declaremos inteira submisséo aos precsltos legals em vlgor. especlalmente acs da Lel 10.520/02, da
Lei n® 8.666/93, e as cléusulas o condigdes constantes do presente Editel,
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Diario (.)ﬁc'ial. do
MUNICIP

Prefeitura Municipal de Pojuca
e %@my {Bde Noverort,de 20474 Ano V. AR T

e g B m s

“‘.;;fgj“’ ek g
Esta edigao enoontra~se no sile: www,pojuca.ba.io.org.br em servidor Eﬁcado 1CP-BRASIL

Prefeitura Municipal de
Pojuca publica:

¢ Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispbe sobre a
concessio dos beneficios eventuais da Politica Plblica da Assisténcia
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias.

:gue)?‘ém& piptegoctis |
ﬁs ﬂ@%@l}ﬁs{@ufo
Pﬁ!‘ 90 tenha

festiceD g;aspargﬂm cagrﬁciénesa g

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Secretarlo - Governo / Editor - Ass. de Comunicagéo
Pojuca - BA

CERTIFICACAO DIGITAL: USTYIXLSH5IY OAEROTWVOW
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gg‘nﬁ-fejmb de 2017 Poi Didrio Oficial do .
2 CAnoV - N° 1022 ojuca MUNICIPIO

Leis

ES TABO i?ﬁ BAHL&

=3 Pra Azmimtev neelos; SN Crw '?qu}m 2 : 43120500
. Emaﬁf?:ﬂm 36451147 w.r-umwbmms« :

LEI MUNICIPAY. N*014, DE 09 DE NQVEMBRO TIE 2017,

DISPOE SUBRE A CONCESSA0 ‘DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS DA POLIEICA.
‘PUBLICA DA ASSISTENCIA. SOCIAL NO.
MUNICIFIO DEPOJUCA, ESTADO DA BAHIA E
DA -QUTRAS PROVIDENCIAS.

© PREFEITO TIO MUNICIRIO DE POJUCA, Estado da Bahla, em cumprimento ae
disposte na Lei Orginica Federal da AssisténciaSocial n%, 8.742/93, d¢07 de Dezenifno
de 1993, alteradlapela Let 1245572011, no Decteto Fedlerd] 6.30% de T4 de Dezémiprt dé
200% Tom fuldé - Resoluédo 1* 39, de 09 de Dezembic de 2010 do Coriselho
Nacional -d& Assisténcia-Social - CNAS, figo saber que a Canvara Munidypal -de’
' Veteatores, afrovon, e, enl sancishd o Seguinte loi:

Axt. 19 - Bicam dnstinaidos, no/Argbito do Manicpip de Pojuca, oxbeneficios eventuais
-de ‘protecio social bdsica de que trata g Lei Federdl n¥ 8742/93, Let Orgirica da
Assisténeia Social, com a redagho dadg pelaLet Federal n® 124352011

§1* - Beneficios EvenHiais sdo provisGes .de Profesdo Soglal Bésica de cardter
suplémentar g {enipordrio, ndo confributiva da- Assisténda Social: qué intégrain
orgahicamente as: gatantias do: Sistéma Viiico de Assisténcia Social - “SUAS, com
furidamienitagid nos principios de cidadania ¢ nios direitds sodiais ehuiands.

Art, 2- Q- beneficio eventudl deve obedecey, ‘para’ -stendimentty o Municiplo de
Pojuca dasiinalidlades previstas o Ambito do SUAS, -acs seguintes principios:

1 - integraco a-rede de fervigos shdic-assistentiais, com Vistas ao atefidimerits das

nécesidddesHuimdrias basicas;

I - vonstituigio.<de provisdo certa-para énfréntar com agilitlade ¢ presteza ventds

Jricettos;

| I ~garantia de qualidadeve pronfiddc de Te@?sm 208 wsulrios, bem cumo de
EHPACOS: wammmm e&g@desensdzrmtos

et 2\ 5

AN

O° [o)} \g R o
Seuetai e pf es%{eodngue Pigihalde®

Alex F macbutico
(RF 4143

CERTIFICAGAO DIGITAL: USTYIXLSHSIYOAEROTWVGW
Esta edic&o encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL




Quinta-feira

JNICIPIO Pojuca 8 da Novermbro do 2017,

ESTADU DA BAHIA

N e Gk - A

. Dreleliven Fanicioathe By
bl 1y o e G on

IV - garantia deigusldade de condigies no Acesse 3s: informa

heneflcio eventual;

Vi~ afitmaciodos benefigios evenfugis-como direitt welativo 2 ¢l

Vi-ampladivalgacio-dos critérios park a.sia €07itss0;

VI - ‘débvinculalio. de Comipravagies comploxtis & vexatdrias de pobreza, Gué

‘esfigratisanivos benéflétds, os beneficiitios 4 politica de assistéicia social.

Ses e & fruicfo-dp

Arxt, 3% G)sbeneﬁmm ‘eventuals destiname-se o8 didudios'e as familias e virhite da
nascimento, morte, situagles de sulnerabilidatie tempordria & de calamidade piblica,
cuja ccorréncls provoca tiscos e fragiliza a manutengio do individug, a wmidade da
familia e soprevivéncis de sens membzos.

Arxt. 42 - Terddacesso aob beneficios éventuais as famifliadfindividuos que digndidas ¢
avaliados-er sudsitiagios6cld-econtimnict pelo profissional de Servigo Sodak:

I-Apra%en‘temrendameﬁsal sl familiar per capitesinferior a V4 dosalaric-mitinio;
I~ Residam noi:ﬁ!mapo‘dé Fniuca hi peto-inenosdois aos;
Iﬂ%ﬁfar endastradono Cadastro Unieo;
ﬂompxovar, se.em estado de gestagio, queteny freqitentads o pré-natal;
V= Comprovar,. com. telatoriomédica ¢ com anotagio do CID, o5-¢asts qus exigirem
stendimentomédico; dlinicoou farmacdutico, '

§1° Entende-se por fairilia 2 unjdade-monoriuclear; Vivéndo-sob o mesto tato, cja
econdmia & rilartida peli contribuigio de setis inegrasites.

§2%A compravagio de renda nio levdrs e canta: osivalotres Auferidos dos programas
de transferneta de tenda umicipal, estadualie federal.

§3%- As-peruliaridades de cada um dos beneficigs e servigos dispanibilizades poderio
eﬁseiat reqmsi’tﬁsr éspecificos; que sefdo ingexidos da rejulatientagio do Prdgrama,
atravésde Portaria do Diretor(d) e fou Seeretiriold) da-drea.

§4 - Oracksdy menmn\ado 1o eep:.xt deste drtigy, quande tefetente’ads servigos do.
CRAS - CENTRO TEREE 1A, DA- ASSISTENCIA SOCIAT, 86 datd adistite
stendimento dos seguintes :

Pigina2deB

CERTIFICAGAO DIGITAL: USTYIXLSH5IYOAEROTWVOW

Esta edigdo encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Quinta-feira

9 de Novembro de 2017 Pojuca

AnoV - N° 1022

ESTADQ ﬁﬁ BAHIA

| ?ﬂsﬂ; Afthirsute Vasconcel SIN Centra, PojnciiBay Cep:.
Poad/Fax: ﬁi?amfuﬂ mr’ﬁ.%&zﬂmm ;

I - Através de preenchimento do-forpuildrio elaborado- por Assistente:
Psfcdlogola) ~ témicos da equipe de refertinds do TRAS ~ Wm pelo
aténdinienito dos Benéflcios Sqcicassistenciais;

11 - Apds wrealizacio.da-visita-domiciliar par Asgistente’on Psiedlogala) ~ thenicos dar
Ga eipifipe de réferéncia 46-CRAS wirt saveis. pelo atendimento dos Beriefitios
Saciodssistentiaiy nio CRAS pata ve:afmagad da ‘situaciis e viilrierabilidade.sacial do.
cidadae e de sue fanillin:

IIT - Apbs autorizagiv.de Assistente Sodal oir Psichlogo(a) - tnicos da equipe de

refeféricia do CRAS -~ responséveis pelo .acompanhaments dos “beneficios

Art: 5% - S50 formag-de beneticios eventuals:

1 Beneficio-natalidade;.

I~ Béneficio-funefal;

M — Quitros bighefidios evintinais para aféndet riscessidades adyiridas‘de-sifuagdes dé
vulierabilidade tempordria.

§1%- Aprioridade na comcessEo dos benefitios eventuais serd parda rianga. a familia,
© idoso; a; pessoa ‘com deficiéncia, a gestante, 4 nuttiz ¢ os casos dé calamidade

g osbenéﬁq;gs everitugis podemt-ser-conpedidos direfamente 2 tin-futegtante da
faimnilia heteficiz "'?mae,pa},asmdét&éoudesce:ﬁea‘ﬂeatéséguﬂdogmuwpm
utorizidamediznte procuragio.

§3%-0s heneficios setdo devidos & familia-em niimero fgunisag das.ocorréneas desses

§¢° - Na concessiig’dos beneflelos éventuaid déve ser obServada 4 quakidfade-que
garanta adignidade éo reﬁpetto afamilia beneficiada:

ﬁﬁ*&‘ o] hemﬁem r:ma“lidaa:e ¢ destitado & Fanflia ¢ devers alGnsar,
Oﬂg‘“a

Biginag ded
Faute de Pojuea

Gegret ues
0 Alves Rodrig
Alex Sandrmacéuuw

(RF4143

Esta edigdo encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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rseﬁ:ntamenmmm&w isp

da Politich dé Adsistificia Social jularemnipsasrias

At 7® - Gmﬁmm&&ﬁmﬁem&émgﬁa&ﬂﬁzﬁ
lterabilidade profvocada por pascintento:de wiembio: aafamﬁm;, consiste o Rnxoval
‘do :eéém—nasdda, induindo. ftens: de vestudrio, ntensilios para; -alimentacgio & de

§'1%- O requeriinento do benefico natalidade deve sex solicitaded parfinr-dos sessenta
d@g ames do pascimento da crianca; em unidatles de satde referenciadag pelo servigo

E.natal; ¢ 4 Diretdria de Agio-Social efowSedretirid de Desenvolvitiento Social
Eom gmfwsmaideiswxgo Social queé efiting parscer'sodal

;gsze < Para p fealizacho do-pareeer, saaaléneaesmaaprmm dos:seguintes

docurmentos: Compravante’ de renda “familiar quando for o caso, cortidio de
‘naschmenta mwmmmmasﬁgmdmwm@sqm " afamilia ¢

§ 39 Para a-gbtongio do beneficio deste: artigo, € necesséria-a apresentagie de
Raqgmmmﬂweﬁerdo&wigc Social daunidade. desaiideefon doCRAS - Celitro

-deReferericiada AssistériciaSocial

§4 = O bensficia natalidlade deverd sér mced&dg”pela Ditetoria. dé AglioBoeial gfou
Secrtaria de Desenwplvimento Social até ‘trinta 34y apbs o tecdbimento dos
ﬁmamms aludidos neste artigo.

felo finerdl para xédui& me:aﬁﬁaaae -provocads par: morte de
i utﬂ;za@odecafﬁmf’@a@de f:l"f 3

ar.

3t B O e

Pédinah ded

fé:i{}ﬂial {i{) . Quinta-feira,
MUNICIPIO Pojuca e
E&?R{J@ 33& gﬁﬁ‘éﬁ
"rmaammvm S, Centr; PelucilBs, Cep: 444304000
FonslEax: ﬁ“g?ss@am eﬁg‘ 1380623 710001:06
I wsaﬁeagees necessdriag nonascituror
: o ¥ mifle no cdso denatimortp e de morie d asg
Afarailla nd casdrde faoite dagniice w;:as prowdéncias fgue-oi opéradores

CERTIFICACAO DIGITAL: USTYIXLSHSIYOAEROTWVOW

Esta edigio encontra-se no site; www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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9 de Novembro de 2017
6 - Anp V - N° 1022 Po'luca

b Quinta-feira . Bﬁﬁé Qﬁ{}iﬁidﬁ)
|[ MUNICIPIO

! h | ESTADO DA BAHIA

i Ar:m ?_j = o -
et s cm»‘: mmhvmas

1. - G requetimento do beneticio funeral deve ser solicitado Jogo apds.o falecimentn,
1a unidade de sagde-do-apmicipio, Hospital, xom atendimento pélo: profissional de
Servige: Social, que emifisd parecer gocidl podendo este bereficda ser prestado:
divétamente pelo. dygd0 gedtor oy inditftainénte, ém parceria com oulros-Orgios ont
‘nétituigies de satide.

§ 2 Pata g .redlizagho do. paxecer social 4 metessénia a apresentsicio dos seghintes
dbcumentos: Comprovarite ‘de. rendd familim; quando for o daso, cectidiio de
naseimiento ou gartéita de identidade-ds todos.ob individuos que resident’na casa,
comprovante de residénciaatualizado'e certidao debito.

Ast: 9% - Poderfo .ser roncedidos -outros bemefifios eventuais na otoriéneia-de
viegessidddes. ddyindas de situagio-d¢ vnlnerabilidade temporhria, caracterizada pela
efétivagio de yiscos, perdas-e darios & integridade fiessoal é familiat, coin prigfidade
pitaa’cHiangy  fainflia; 0:id6s0; & pessoa com deficibneia, 5 gestante; dnptiiz; & hos
cabifs decalani ”dade:pﬁ}:lma,“- ira, psstin-entendidos:

1-siscas: ameagarde sérics padecimentos;
- perdas: imyagépﬁgbensede:segumxga‘mateﬁal,
I - danes; #grayos sagials.

§1% Us riscos;as perdas e:0s danos podem decorrer:

1—da falta.de:

ayicesso @ diridigGes e Fieids path silprt & vaprotiuggo sodial cotidiatia do solicithrits's
e sua famflia, prinsipalineénte a de slimentagio;

b} dacimentagho;

) domicilioy

11 - da situasio de sbandono.on daimpessibilidade degarantirdbrigo-ass filhos;

1t - da perda gizeunstancial decorrente dazupfurs dewireulos familiares, da presenca
de vicléncia fisica en paicoldgitana familia ou de situaghes de ameaga & viday

IV —de debastres; dé miodd 4 assegurar-Thes a sobrevivencia e & redonstrugiio.de sua
autonomia;

V- deoutras'sitiagies sodidis qp rethetiin & Sobrétivendia.

7k com
}d conie\'? \

PiginaSded
2 Sande de Pojea
R San Véun Alvest Rodngues
Hex Far maceuttco
(RF 4143

CERTIFICACAQ DIGITAL: USTYIXLSHEIYOAEROTWVOW
Esta edi¢Bo encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Quinta-feira.

i 9 de Novembro de 2017
POJuca 7 - Ano V - N® 1022

"‘3 TADEJ DA BAHIA

[ndiinal be Pafum

' Alaﬂum‘\?”menm N;. Centin PojueslB 4&.1@.000
P pRl e ORI giale ki sy

§ P Enlendese. por estado«de_calamidade -piiblica o reconhecimento pelo poder
piiblico compstente de situagia anormal, advinda de baixas ou altas tempezaturas,
‘tempestades; efichentes, “Inversgo #érmicp; desabamentos; incéndics, -epidamias;
Caudahdc sérios datiod § comuriidade afetads, indisive 3 ficolumidade’on 8 vida de
seusifitsgranites:

Art10 - Para atendimento-fas situagbes previstasing artige 9% ficam- constituidos s

1. Suplementagiio alimeritarconyitens bésicos:

a) 'Em ease de necessidade confirmada por repomendagiv’ médica, -através de.
relatdilo dontends apontamerita dioy CID, e-conforine orfentacio do-profissionat
denwirigio, mediante relatério féinico préptis, obsetvadas a econotnicifiade-de
cadta ¢a3'e  disperiibilidade bigatmentariae finanteira do Muiicipio, podérao
sér dispionibilizadas tai¢ cestas sliméntates;

b) Desertiprego, marte efois abandono materal pelo miembrotnae sidtentil o-grupo

Passagexm de %;ansparte terresite, para walizagio de viagem ister-municipal ou
mﬁeﬂdlmlnassegtﬁntegsiMagoes.

-a) Eiri fungho- dé doenga- ou falecimento de parerite, consangiifnec ou afim, &t o
segunds grau;,

by Paracresohitividdde de “aquisicab de doclihidntds:pessthis bt lochl-de origem ote
SrgEos canpetentes.emt oulras localidades;

iz}t[nsmg&a esubmissio. a exames médico-admissionais tia'buséa de alcarigar nowo
postodetrdbalho, respeifadaalimitacio orgamentiiia- &unmcgpu),

d) Rétorno devemiigrante 4 cidade de-origemy; '
)Necedsidadé-dedcompanhiariento de criangas; idpsos, on pessoas com deficiénca,

HL~Concessiode beneficios iy vitimas de etado de daliinidade. piblics, no-que tafige.
& situagles ﬁabﬂaelbnais de ristd e ‘emprgéndn, moradores- de rua cu-de-dreas
submetidas I intetvenglies rbinas difirferesse
Confere com
Original

PéginaGded

Segretariaitin de> u%e t(iie Po&ttcsa
ndro Alves RoGAg
lex SaFarmaceutlco
(RF4143

CERTIFICACAQ DIGITAL: USTYIXL5SHSIYOAEROTWYVOW
Esta edigdo encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



8 Novembro de 2017 Pojuca %&%ﬁmﬁﬂ “' )
ESTADO DA QAHf
4 - ;
Beoteltmen Monteionl

' Prage Aluisanté v SN, Centro, B 48120000
 RonelFat: {3 3645511 i I%nm-as

- concessio de dnstrumentos de- uabaﬂw snecessarios 4 scbrevivénga ¢ a
reconstrugiio de sua autonomia- {¢ixa- de isopor carro de .mfo; denire outras.
FErramenitas de awdlio pata olaber);

V.- aquisicad de docurnenfos pessoais {eertidio denascimento, RGe fofografia).

Av13- A3 provisteés relativis a programis; prajetos, servigos e bénsficios diretainentes
viriculados ac fampb da satide, educacad, mieg;a.g‘au rizeidnal & das démiis ‘politicas
setotiaisnda se incluem fa odalidade de benetifios eventuiisda assistbricia sotial,

ATt412 = A Diretoria Municipal-de Agio Socik efou Secretaria de Desenvolvimento
Social corpete;

I- A coordenagiy geralda-operacionalizacio; o acompanhamento, a avaliagis da
prestagio.dos-beneficios gventuais; bem comno.o seu finanetarmento;

- A téalizagio devestudos da realidade & mouiforamento-da demanda para constante
amipliagio da-echcessio dos beneficids eventuais;

TI- & Bxpedighv-das instriidGes e instituicio de formulérios emodélosde documentos
necessétios & dpéracionializatid dos bénefitios evertuais,

Axt 13 - Ap Centr de Referéncia dai Assistincia Social - CRAS competer
1- Reglizar-a operacdionalizacio dos heneficios everituais, ‘organizandy uroa esttura

de. beneﬁmmmm a equipe técriica-de referéngia::Assistente’Sogial e/ou Phicdlogo(ay
para o atendimiento, ‘acompaphamento; congessio e otientagda dos beneffeios

evantusis;
I A seillzaghc de éstudos da -fea'ﬁaaaé & o-moniféramenfo -di -demanda pata
ey i " m P-]is - 5 aé . i i o

TH- Manter arquits para feg:stms dos fequérimentodj4 éfefuddos eom o.fim 'de évitar.
toncessies indevidase paraa aférigio das necessidades da popnilagio:

V- Axticular .com. a rede «de pmﬁegaa sqtial bisica » espe.ual, etitidades nfio,
gavérdaméntals & gs politicas-setoriais, agbes que passibilifern o exercicio da cidadania
das familias, seits aiérmbros;- individuos exidaddes: que: necessitam dos: benefidios
iaée:{tums, através de inserREo ‘sofidl em programas, PPQ]etOS e servigos que

Piging 7 ded

el
ro Alves Rodrigues
lex Salrggrrnacta'utlco
rof 4143
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*1RiO Pojuca 9 de Novembro de 2017,

Eﬁ?ﬁﬂ@ DA Bﬁﬁiﬁ.

YVigeon SZN émm.?gl‘ a .a.e’ 30l
roww%mﬁﬁd ENPIE ..'wmfrpmm-ns

V- Blaborarra Plan de Insrefio para o acompanhamento-day familias heneficidrias
com o Benefidio Eventudl, ‘dgmotstzando as 2g0es o -estralégias planejadas que
propiciem suaagtonomia ¢ emandipagho,

' ?mﬂAlmimts

At 14 » A6 Consetho Kivnicipal dé Assisténmsodal comipete:

1 - Fortiecer acMimicpiv e a6 Estadainiformagissobre irtegularidades nasaplicagbes
doregnlatnentydos bereflcias eventuais;

1i - Avaliar e zeformulat se necessétic, a cada ano, a regulamentagio de congesséo-dos
beneficios natalidade e fonerdl;

I - Apteciare dprovar o formulérios ¢ o3 modelos de documentos ytilizados na
operaripnalizacio dos benef{eios eventuais.

Art15 - X Dijretoria Minicipal-dé-Saiidé dvi Secretiria Munjcipal de-Saiide, de acordo’
‘com ¢ Deereto:Federal n® 7508 de28/07/2011, que regtilanients a Lei-8080/90, compete:
conftins fesponifabilidades gt Thes-gio indtentes 1ib SUS Estadiual, tnediante Pacto
dé-Geitiio e coinpetbricias mhiGpis 1iAs Redes decAtenifio-& Sande; & garantia do
gcesso, 43 Vrteses & proteses, tafs-camo apatelhos artopédicos, cadéiris de pidas,
myetas, pratese. dentéria, doulos e optros; integrantes da copjunto. de recursos de
tecnologin ssgistiva s Tabeln de Procedimentos; Orteses. Priteses & Matenials
Especiais do; SUS, bem. comp. o acesso' a medicamentos, gonsultas ¢ exames
especidlizados, tratamento fora do domicilio e transporte sanitirio- de doentes, Ainda.
10 .conjunto de stias competéncias, deve promover o acesse @ leites e dietes de
prescricio égpétial ¢ fraldds descdrtivels medmﬁie protecolod tenicos definidos
‘coniforme norméasispeelfidas & institiddos foritiaini

Avt: 16~ Q) Bétada definird'a sua participagio o co-finariciamento dos benefitios
eveituais junto ao. Municipio em conformidade-com 4 Resolugao 212 de 194072006
Conselho Nasional de Assisténcia Bacial - CNAS e o Decreto federal 6307 dp
4712007,

Art 17 - A fegilaméntagiio-dos beneficios eventuals ¢ a sha-inkluso nd previsdo
orqznimténa nadiel de Ditetrizes G’?rgamenﬁnas (LDO) ena Lei Oxgameritiria (LOA)
devetip garanfr 09:recirsos fecessh H8 4 coritai: dadfﬁda JubliciiBo destalet pard
sua aplicagie, .
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9 de Novembo de 2017 Pojuca MUNICIPIO

ESTADD DA BAHIA.
: Mmmﬁmmwa@g

Forte/Fax: (AL w&-ﬁﬂ mfxﬁ»ﬁ?ﬁ?f@mﬂ%
Parsgrato Unigo. Taibéin estardo gbrigatoriamente prevista nas Leis Or

indicadas ‘710 caput desé attigo .gs verbas destinadas ap Funde M:numpal ﬂe.
Assistencia Sodal; ficando o ?oder -Execiiivo. Mxmmpai autorizado-a proceder a3,

‘alterhges Orgimentariag tiet iasa0 sew fiel cuimp;

Art. 18 « O Municipio devp promover. a¢Ges que viabilizem e gévantar & ampla &
pevididica divylgagio dos benefidios eventuals e-dos:ctitétios parasua-conressios

An."19 - Bstaled entrard em vigorna data da sua-publicagdo, ficando-revogadis as
disposiches ém-eontrério,

GABINETE DO PREFEFTO MUNICIPAL DEFPOJUCA, ESTADO DA BAHIA, em
09-de noyembro.de 2017.

Pref, Mum. de Pojuca
PUBLICK"QQ ;EM ,

ere €O
00‘(\; i g“\a\

dgina 9des
@ dePopce i
GerieiRd v Aes Rgd,ngues

Nex 530 ‘macéut\co
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PFPAEFEITURA MUNICIFAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 14 de Margo de 2023,

Parecer AJUR

Consulente: Secretaria Municipal de SaGde

/

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo do Contrato 164/2021 da

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI
~

Ementa: Prorrogaglo de prazo. Pregiio Eletrénico n? 072/2021.
Instrumento n° 164/2021.7 Fornecimento de medicamentos ndo
padronizados (éticos, genéricos e similares). Lotes 02 e 03.
Atendimento a Secretaria de Satide do Municipio de Pojuca-BA.

Previsdo Legal. Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.
|- Da retrospecgdo fatica

Chega 'a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Sadde »_acerca da
legalidade de se efetuar aditivo de prazo, por trés meses, 5 Pacto n°® 164/2021, onde figura
como contratada a empresa ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS
MEDICOS EIREL], tendo por objeto o fornecimento de medicamentos ndo padronizados
(éticos, genéricos e similares) para serem concedidos a pacientes em situagdo de
’bhiﬁerabilidade, grave ou de urgéncia, e ainda por ordem judicial, dos quais a Secretaria
Municipal de Salide ndo possua em estoque, com hase no maior percentual de descontg, sobre
a Tabela de Precos CMED da Anvisa, Lotes 02 e 03 {dois e trés).
S

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencerd no préximo dia 21 de Margo
do corrente ano pelo que necessita de mais prazo a fim de manter o contrato vigente até o

trdmite dd nova Licitagdo. Informa ainda, que existe saldo financeiro.

Sendo esses os fatos, analisemos.

s
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PREFRITURA HUENICIPAL

ll- Do Direito ’

A matéria submetida 2 andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

;-
- -
¢“»}

Trata-se, sem sombra de dividas, de aditivo, por existéncia de saldo, cuja legislacdo autoriza a
sua prorrogag:ao O objeto do pleito do diligente Secretédrio &, em resumo, formalizar a
prorrogacao do contrate dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 03

meses, a viger de 21/03/2023 a 21/06/2023. N

Nq.ggmpo do Direito Administrative Pablico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os pactos administrativos.

=J\ﬁqb.ri'a‘lisando o pleito pelo prisma legal se constata autorizo de prorrogagdo ex vi do quanto
preéoniza o art. 57, da Lei 8,666/93, o qual prevé que a vigéncia do termo contratual estd
adstrita ao exercicio do. crédito orcamentdrio/financeiro, justamente porque o extrato
monetario, em anexo, acompanhado da listagem de empenhos néio pagos, aponta o saldo

positivo no valor de R$ 283.219,57.
N

Sohre a previsdo da norma, estudemos o seu contetdo,

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. “Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei

ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos

relativos: {grifo nosso)

Ifl - Das :Certidées

[
+

Trespassado a base legal acerca da presenga dos requisitos da lej licitatéria e orgamentdria
para justificar a prorrogacio de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as
condigdes de habilitagio para validar o pedido por meio das certiddes vélidas juntadas aos

autos.
IV - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da prorrogagdo de prazo requerido, por mais 03 (trés) meses, a iniciar-se em

21/03/2023 a 21/06/2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de

preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

£

Por fim, acautele-se a Secretaria Municipal de’Satide em deflagrar nova licitacdo ante

ao término do prazo do contrato aqui aditivado.

E 0 opinativo, s.m.j
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32 - ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS NAO PADRONIZADOS (ETICOS,

GENERICOS E SIMILARES) ~ LOTES 02 E 03 — CONTRATO N2 164/2021 — PREGAO ELETRONICO

N2 072/2021 - EMPRESA ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS

EIREL).
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurfdica de direito pdblico interno,
inscrito no CNPJ n® 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praca
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado,
ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS EIREL),
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2 34,600.610/0001-48,
situado 3 Rua Ministro Antbnio Carlos Magalhdes, n° 194, Lote Vila das
Castanheiras, Galpdo 06, Lotes 56 a 58, Buraquinho, Lauro de Freitas-BA,
neste ato representado pelo Senhor Jailton Ribeiro da Silva Lima, portador
da cédula de identidade n® 03.078.428-00 SSP/BA e CPF n°® 464.597.685-53,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento,
mediante as cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de medicamentos ndo padronizados
(éticos, genéricos e 'similares) para serem concedidos 2 pacientes em situagio de
vulnerabilidade, grave ou de urgéncia, e ainda por ordem judicial, dos quais a Secretaria
Municipal de Satide nio possua em estoque, com base no maior percentual de desconto sobre
a Tabela de Pregos CMED da Anvisa, Lotes 02 e 03 {dois e trés), cuja descri¢iio detalhada bem
como as obrigagbes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade

Pregdo Eletrénico n2 072/2021, aqui integrando este aditivo independente de transcricio.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 03 {trés) meses a viger de 21/03/202
21/06/2023.

JAILTON RIBEIRO | ﬁm&;&%“g’gﬁk""
DA SILVA f | IMA46450768553
O 20230214 1440:01

LIMA:46499762553 Sre




i1 POJUCA

CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotacBes

orcamentérias de nimeros;

Grgdo/Unidade: 03.10, 10/
Atividade: 2050

Natureza da Despesa: 33.90.32.00
Fontes de Recursos: 6202 /

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditive de prazo estd amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢bes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do
contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 {duas) testemunhas abaixo

assinadas.

Pojuca - BA, 14 de Margo de 2023,

NICIPIO DE POIU
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAGOES DE PRODUTOS MEDICOS EIREL).
CONTRATADA - REP. SR. JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA.

J AI LTO N RI B E I Ro {; Assinado de forma digital por

JAILTON RIBEIRO DA SILVA

DA SILVA ﬁ%ﬁmg?easss

L M A 46499768 5}5 Dadgs: 2023.03.14 14:40:24 -03'00
i:_::. b%}wr' ‘“’":ﬂj ":‘f:“*l‘iﬂi*

Pum Winintr Arkia C i el 454 Loim Vi
o Cimnphalry ~ Galplo U0, quit's HOGH) otk SEASS
Burnquinho Cepc 42710 -420

L, ismwresma |




— -

ESTADO DA BAHIA ( Prefeitura Mun. de Pojuca )\
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 7

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO N°. 164/2021

PREGAO ELETRONICO N° 072/2021

Ob_jéto - Fornecimento de medicamentos ndo padronizados (éticos, genericos e
similares) para serem concedidos a pacientes em situagéo de vulnerabilidade, grave
ou de urgéncia, e ainda por ordem judicial, dos quais a Secretaria Municipal de
Saude nao possua em estoque, com base no maior percentual de desconto sobre a
Tabela de Precos CMED da Anvisa, Lotes 02 e 03 (dois e trés).

Contratada - ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAGCOES DE PRODUTOS
MEDICOS EIRELI

Efmbasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93

Vi’g_,ahci‘a - a viger de 21/03/2023 a 21/06/2023.

Pojuca, 14 de Margo de 2023.

;- Praga Almirante Vasconcelos, sin°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
el CNPJIMF: 13.806.237/0001-06

D
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FOLHA DE INFORMACAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0043
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